Hagel \_\_\_\_ j aff blaatt cameloth<sup>1</sup> medt itt røt arask<sup>2</sup> kaars paa, och er samme hagel gamell oc paa dett neste forsliden.

Messesercke \_\_\_\_ j aff tuibrett lærritt.

En gammel messerck oc nogle gamle stycker lærits alte[r]klæde.  
En dandske bibel.

En hagel, som er giortt til itt alter klæde, dog samme alter-klæde er gamel [och] forsliden.

En manual oc en gradual oc en psalmbog.

Der er ingen liusestager til kirken.

Itt forgylt kaaber kaars paa alterit.

En liuse krone.

Klaacker i tornitt 4, smaa oc store.

Haand klaacker ij.

Prim klaacke j.<sup>3</sup>

## XII.

### [Paabud om bededage 27—29 Marts 1587].

Venerandis viris dominis præpositis et pastoribus ecclesiæ in his dioecesibus, amicis et fratribus suis in Christo charissimis S: D:

Cum propter peccata nostra, quæ in dies a nobis committuntur et accumulantur, crebris et variis calamitatibus simus obnoxij, necesse est, vt maiori vigilantia nostrum officium faciamus, charissimi fratres, et vera minimeque simulata poenitentia mature nos ad Deum conuertamus, ne nostra securitate ad iustum iram et indignationem prouocatus bella et seditiones et pestilentias et omnis generis morbos ac calamitates in nos grassari sinat. Versamur in magnis difficultatibus, vt instant nunc tempora periculorum plenisima, de quibus prophetæ, Christus ipse et apostoli eius prædixerunt. Videmus et reipsa experimur Diabolum vere instar rugientis leonis circumcursitare et nihil maiorj studio sibi habere quam vt pacem atque tranquillitatem dissidiis et contentionibus turbet

<sup>1)</sup> Kamelot, et slags ulden্ত stof.

<sup>2)</sup> Arask, arrask, uld (fra Arras).

<sup>3)</sup> Prím eller prími kaldtes i den katholske tid den ottesang, som holdtes kl. 6 om morgenens. — Fortegnelsen, som ender nederst paa en side, har ganske vist været fortsat paa det følgende blad, hvilket nu mangler.

contemptum vbique religionis disseminando, quam prorsus euertere et e coetu animisque hominum extirpare,\* contra cyclopicam barbariem morumque insolentiam regnis, ecclesiis ac politiis inferre conatur. Quod licet semper inde vsque ab initio mundj fecerit (neque enim vnquam ferias aget), tamen his vltimis temporibus omnium maxime suam sœ uitiam et tyran[n]idem aduersus pios (Deo ad malitiam et furorem eius propter scelera et iniquitates hominum conniuente) exercet, imo totum fere terrarum orbem seditionibus inuoluit et atrocissimis cladibus multiplicique miseria infestat et complet. Quæ mala cum nunc omnes propemodum regiones et prouincias etiam florentissimas peruagata sint, haud procul a nobis abesse, sed ceruicibus nostris imminere, sine vlla dubitatione nobis persuasum habeamus. Nam tametsi in hisce regnis, quæ nobis et multis piis viris ac doctis hospitia præbent, singularj Dej bonitate sonat adhuc incorrupta vox coelestis doctrinæ, et vna cum legum vinculis retinentur contra hostes euangelij veri cultus Dej, vera notitia eius et vera inuocatio, vigetque pax et concordia inter docentes et discentes: nihilominus tamen metuendum est, ne nostra securitate et ingratitudine erga Deum luce verbj diuinj, pace, honoribus et aliis huius vitæ præsidiis atque ornamentis spoliatj in regnum antichristj retrahamur, et atrocissima illa fame, quam contemptoribus verbj Dej minatur propheta Amos, præduraque sitj non panis et aquæ, sed veræ et salutaris doctrinæ pressi inexplabilj mulcta damnemur. Neque enim dubium est, quin hæc veniant mala et forte grauiora etiam (si qua grauiora esse possunt), nisi mature resipiscamus. Constat enim poenarum huius seculj tanto grauiorem semper secutam fuisse exag-[g]erationem, quanto maior inter homines securitas et diuinæ gratiæ verbique contemptus extitit, id quod et sacræ literæ testantur antiquitatisque monumenta et quotidiana experientia, rerum cunctarum magistra, clarius euidentiusque docet, quam vt vlla demonstratione sit opus.

Ne igitur hæc altius repetamus, præsentem rerum statum penitus intu[e]amur et consideremus inque vicinorum regnorum et prouinciarum clades et damna, quæ modo perpetiuntur, oculorum nostrorum animorumque aciem dirigamus, et, quam periculosa nunc appetant tempora quantisque difficultatibus vrgeamur, manifeste deprehendemus. Inter alia vero indicio nobis esse potest decessus

immaturus tot illustrium personarum ex regia familia, quas breui temporis spatio Deus ex hac lachrymosa valle in dulcem et coelestem patriam transtulit, ideo haud dubie in mediis huius vitæ laboribus obdormiscere voluit, ne graues afflictiones imminentes et ecclesiæ vulnera ac imperiorum ruinas cernerent. Miracula et res inusitatas ac stupendas, quæ passim hodie fiunt et conspiciuntur, nunc commemorare supervacaneum esse duco, quæ tamen et ipsa propter impietatem mundj humano generi vastitatem et regnis ac politiis exitium minantur et denunciant; ad quorum conspectum et cogitationem nemo, vt opinor, tam ferreus est, vt non moueatur et expauescat.

Hæc accuratius intuerj et mente com[p]te complectj nos decet, vt nos ipsos et alios ad ardentem inuocationem excitemus, qua apud Deum omnipotentem sedulo instemus, vt ipse pro sua immensa misericordia delicta nobis condonet, veræ pietatis studia religionisque decus tueatur et prouehat, hostium rabiem aduersus ecclesias, scolas et politias in hisce regnis optime constitutas et contra legitimi magistratus decreta sœuientem compescat, pacem atque tranquillitatem, qua nunc fruimur, diuturnam nobis nostrisque posteris esse velit nec vllis motibus turbari sinat. Regem nostrum clementissimum et illustrissimam reginam, iuniores item principes reliquosque liberos regios vna cum regni senatu prudentissimo et tota nobilitate florentes, saluos et incolumes anima, corpore et spiritu quam diutissime conseruet!

Vt autem hæc bona præcibus nostris animisque coniunctis a Deo impetremus, mala vero præsentia et imminentia depræcemur, nunc denuo ordinatj sunt tres solennes publicarum præcationum dies, videlicet 27. 28. 29. Martij, quibus frequenter nos conuenire oportet, vt vna cum aliis ecclesiis in Dania et Noruegia nostra vota coniungamus Deumque præcemur opt: max: veris gemibus et toto pectore cum pro aliis necessitatibus publicis et priuatis tum vero præcipue pro salute et incolumente serenissimj regis et illustrissimæ reginæ. Sed quia festum an[n]unctionis B: Mariæ dominicam Lætare et hos ipsos præcationum dies proxime præcedit, celebrari debet illud hoc anno ex mandato regiæ maiestatis non die Saturni, sed ipsa dominica Lætare, qua an[n]unctionis historia] Luc: 1. pro concione explicanda est, ne tot feriæ et vobis et auditoribus vestris molestæ sint. Pro singulis vero præcationum

diebus ordinatj sunt sequentes textus loco epistolæ recitandj et postea e suggestu pro concione tractandi: Primo die Osee 4: *Audite verbum domini*, usque ad illa verba: *Sed et pisces maris deficient*. Secundo die Osee 14: *Pereat Samaria*, usque ad illa verba: *Immortale<sup>1</sup> eius sicut vinum Libani*. Tertio die propo-natur psalmus totus 61: *Exaudi, Deus, depræcationem meam*. Euangelium vero primj diei Math: 7: *Omnis arbor bona bonos fructus facit*. Finis: *Discedite a me, qui operamini iniquitatem*. Secundi diei: De filio prodigo Luc: 15. Initium: *Homo quidam habuit duos filios &c*. Finis: *Quia filius meus mortuus est<sup>2</sup> et reuixit, perierat et inuentus est*. Tertii diei euangelium Iohannis 14: *Quodcunque petieritis in nomine meo, hoc faciam*, vsque ad hæc verba: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos*. Ceterum conciones iam vobis præformare nolo, quod non sit, vt opinor, necesse, et, vt maxime velim, tamen id hac vice præstare non possum, temporis angustia exclusus propter varias occupationes et crebras interpellationes<sup>3</sup>. Id saltem peramanter vos rogo, charissimi fratres, mature vestris auditoribus significare velitis, vt ad præscriptum tempus et dies iam constitutos in templum de more consueto se congregent, auxilium diuinum imploraturi sacrasque conciones attentis auribus, pio pectore ac deuotis animis auscultaturi. Dominus Iesus Christus sua gratia nobis adsit, præces nostras exaudiat, et puros ac illibatos a doctrinæ corruptelis et vitiorum inquinamentis nos seruet, mentes nostras suo spiritu illuminet, et linguam atque omnes actiones nostras gubernet et moderetur semperque ad meliora prouehat, vt ipsi grata et nobis ac aliis salutaria dicamus et faciamus! Amen.

Ioannes Nicolai,  
Asloiensis et Hamariensis dioecesium  
superintendens.

<sup>1)</sup> Feilskrevet for: *Memoriale* (Vulgata).

<sup>2)</sup> Vulgata: *Quia frater tuus hic mortuus erat*.

<sup>3)</sup> Biskopen pleiede ellers selv at forfatte og lade trykke de bønner, som skulde bruges paa de offentlige bededage; man har udtrykkelig efterretning om 5 saadanne, for aarene 1589—93. Smlg. Y. Nielsens indledning til *Visitatsb.* s. 94.

**Sequitur epistolium D: Thomæ præpositi nostri, continens  
exhortationem de iisdem.**

S: D:

Literas domini episcopi 7. Februarii sine cunctatione ad vos transferri curauit, vt in primis in eis . . . . .<sup>1</sup> et innotescerent. Facient enim mentionem inter alia pub[licarum] præcum dierum, quæ in breui ex mandato serenissimæ regiæ maiestatis solenniter sunt celebrandæ. Qua autem grauitate ac diligentia vestros auditores, vt ad harum dierum litaniarum celebrationem vñanimiter conueniant, admonitos velit, ipsimet ex literis istius boni virj, etiam me tacente, intelligere potestis. Sed tamen ratione officiali vos admonitos velim, vt vñusquisque vestrum hanc tam seriam hoc periculo tempore summe necessariam præmonitionem domini episcopi diligenter examinet et penitus introspiciat, si quidem ex ea percipere potestis, quam necessarium sit huiusmodj dies summa animi pietate peragere, modo iram Dej a nobis nostrisque auditoribus sublatam esse velimus. Nostrum profecto est vigilare pro grege dominj, vt adueniente calamitate oves nostræ fidej commissæ mature admoneantur, ne sanguis pereuntium e manibus nostris ab archipastore, filio Dej domino nostro Iesu Christo, in die restitutionis ouium requiratur. Sed quæ est compendiaria ratio placandi iratum Deum effugiendique poenas imminentes, certa cum ob peccata irascitur dominus, idque iuste consequens est vnicam esse placande iræ rationem? nimurum seria et salutaris ad Deum conuersio iuxta illud: *Conuertemini ad dominum, et salvi eritis vniuersi fines terræ.* Date operam, vt omnia iuxta magistratus præscriptum sum[m]a fidelitate exequuntur<sup>2</sup>, ac curate, vt cum primis mihi rursus literæ domini superintendentis restituantur. Interim bene et fæliciter valete, fratres in Christo charissimi!

Cursim Solem 15. Februarii anno 1587.

Thoma[s]  
Andreas v: additus.<sup>3</sup>

<sup>1)</sup> Aabent rum til 1 eller 2 ord, som afskriveren ikke har forstaaet. En del af rummet er af hr. Søfren udfyldt med ordet „contenta“.

<sup>2)</sup> Hr. Thomas har utvivlsomt skrevet: exequantur.

<sup>3)</sup> Vistnok afskriverfeil for addictus, og udtrykket en efterligning af det ciceronianske: vobis addictus.

## XIII.

**Anno 87 ipso die festo nativitatis Christi redditæ sunt mihi literæ clarissimi viri M: Ioannis Nicolai superintendentis nostri de tribus diebus p:<sup>1</sup> præcationum, vt sequitur.**

Redditæ sunt mihi nudiustertius literæ reuerendi et clarissimi viri domini D: Pauli Mathiæ, Sielandiæ dioecesios episcopi vigilantissimi, breuiter quidem, sed pie, prudenter et amice scriptæ, quibus ex mandato regiæ maiestatis tres dies publicarum præcationum, 5. videlicet, 6. et 7. Februari: ordinat et instituit in hisce prouinciis apud nos solenniter celebrandos, quod epistolis suis ad alios quoque religionis inspectores in vtroque regno eum fecisse intelligo. Causæ vero, propter quas solennia vota præcesque nunc fiant, multæ et magnæ ac necessariæ, quarum hæc videtur esse præcipua, quod annus ille fatalis 88 nunc appropinquet, et ea sit temporis huius conditio, vt omnibus omnia impendeant mala, de quibus ingenio et multa solertia pollentes viri diuinoque spiritu afflati olim vaticinati sunt, quorum diuinationes veritati consentaneas esse præsens rerum status indicat.<sup>2</sup> Videmus enim et reipsa experimur, quantis aduersæ fortunæ fluctibus iactetur ecclesia, et quam immani odio seuiat ac grassetur in eam Diabolus cum suis organis, quantoque studio totus in hoc incumbat, vt publica pace et tranquillitate turbata discordiarum faces accendat et miserandas bellorum clades et omnis generis calamitates regnis ac politijs inferat. Etsi autem Dei opt: max: nutu et clementissimi regis nostri benignitate et munificientia pace nunc fruimur multisque beneficijs et honoribus et quidem ita, vt nulla nobis neque præsidia

<sup>1)</sup> D. e. publicarum.

<sup>2)</sup> Om aaret 1588 havde allerede astrologen Johannes Regiomontanus († 1476) spaætet:

Si non hoc anno totus male concidet orbis,  
Si non in nihilum terra fretumque ruet:  
Cuncta tamen mundi sursum ibunt atque deorsum  
Imperia, et luctus undique grandis erit.

Lignende spaadomme var udtalte af den lærde Henrik Rantzau. Da Fredrik II just døde dette aar, mente man i Danmark og Norge at have faaet stadfæstelse paa disse forudsigelser. (Smlg. Slange, Geschichte Christian des Vierten, durch J. H. Schlegel I, 66 fg.)

vitæ neque ornamenta desint: quia tamen oscitantes et ingratissimus, quin impij etiam et ab omni recte agendi viuendique ordine ac ratione alieni, nobis id omnino persuasum habeamus, atrocem illum humani generis hostem, Diabolum, minime ferias hinc agere, sed instar rugientis leonis circumcursitare et omnes mouere machinas, ut odium suum inueteratum, quod in nos clam struit, strictis mucronibus et cæde et sanguine tandem expleat. Remedium vero singulare [est], quod aduersus hæc mala sitienter expetamus et quo frequenter vtamur: ex fide profecta diuini auxilij imploratio constans et perpetua cum seria vitæ nostræ emendatione. Nulla enim re magis placatur diuinum numen flagitiis violatum quam seria et ardenti oratione. Ad præces igitur confugiamus et mature resipiscamus, nisi perpetuis miseriis vexari, insperatis et inextinguibiliibus malis opprimi atque in omnem æternitatem cruciari et affligi velimus.

Cæterum auditoribus vestris ad statutum tempus locumque consuetum conuocatis I. die recitandus et pro concione exponendus est textus Esai: cap: 5: *Nunc igitur habitatores Hierusalem, usque [ad] illa verba: Ne plua[n]t super eam imbre.* II. die Iohel 2: *Ergo dicit dominus: conuertimini ad me,* vsque ad illa verba: *Sacrificium et libamen domino Deo vestro.* III. die Esai: 49: *Laudate coeli,* vsque ad illa verba: *Muri tui coram oculis meis semper.* Conciones vero et præcationes vobis præformare non est necesse, cum reuerendissimus D: Doctor Paulus Matthiæ suas nobis propediem sit communicaturus.<sup>1</sup> Interim simul omnes in Christo &c.

Asloiae 4. die Decembr: anno 1587.

Quonam textu loco euangelij sif vtendum coram altari, cum primo quoque nuntio significabitur.

<sup>1)</sup> Dr. Paul Matssøns conciones paa de 3 nævnte bededage udkom i Kjøbenhavn 1588 (Bibl. Dan. I, 568). Ogsaa biskop Jens Nilssøn udgav i trykken den bøn, som han den 5. Febr. holdt i Oslo domkirke; et exemplar deraf er bevaret og er aftrykt i Y. Nielsens indledn. til Visitatsb. s. 92 fg.

## XIV.

**Bispens visitats paa anno 89.<sup>1</sup>**

Venerandis viris, doctrina et virtute ornatissimis dominis præpositis et pastoribus ecclesiarum in prouincia Schiensi, Thellemarcica et Bragenss[i] fideliss[i]mis, quibus hæ literæ destinatæ sunt, amicis et fratribus in Christo charissimis, Ioannes Nicolai Asloiensis et Hammeriensis diæcesium superintendens S: D:

Cum transacto iam aliquorum annorum spatio mihi religiosæ inspectionis causa redeundum est ad vestras ecclesias, fratres charissimj, rogo vos peramanter, vt consuetis in locis et tempore hic vobis præfinito equos et vehicula, quibus iter commode fieri possit, et si quæ sint alia, quorum indigeat visitationis vsus, mihi satis mature procurare et conferre velitis. Progrediar autem hoc ordine, et quidem breui, vt spero, temporis intercapedine, ne cuiquam sim molestior, ita vt die Louis proximo post Epiphanias, nempe 9. Ianuarij appropinquantis annj 1589<sup>2</sup>, hinc iter ingressurus per prouincias Tonsbergensem et Brunlagensem, me quam ocissime conferam ad Hedanger.<sup>3</sup> Quo cum die Martis 14. mensis eiusdem peruenero, postridie eius diei, videlicet 15. Ianuarij, inibi visitationis meæ initium faciam, quo die habita concione ad Gerpene properabo, cætum ecclesiasticum istius loci die Louis in templo salutaturus et e uestigio ciuitatem Schiensem accessurus, vt die Veneris in congressum et colloquium illius ecclesiæ veniam; sequenti vero die Saturni ad Bamble, vbi die Solis 19. Ianuarij visitationis ergo commorabor, ita tamen vt inde mox feria secunda, nempe die Lunæ, ad Drangedal proficiscar et postero die a concione isthinc ad Hollenne; quod iter tametsi non sine graui periculo et magna

<sup>1)</sup> I denne rundskrivelse til presterne gjør biskopen rede for sin reiseplan i anledning af den forestaaende visitats. Lignende visitatsbreve for flere af de følgende aar er meddelte i Y. Nielsens udgave af visitatsbøgerne. Om visitatseten i 1589 haves forøvrigt biskopens korte optegnelser under reisen (trykte i Y. Nielsens udg. s. 53—55).

<sup>2)</sup> Biskopen reiste allerede den 7. janr. fra Oslo sammen med Axel Gyldenstjerne for underveis at kunne tilbringe et par dage paa Skjersnes ved Tønsberg ved en familiefest hos Axel Ugerup.

<sup>3)</sup> D. e. Edanger (Eidanger; smlg. foran s. 18.)

difficultate molestiaque institui et confici potest<sup>1</sup>, eo tamen, Deo propitio, contendam, modo integrum mihi fuerit per valetudinem et nulla mihi obstiterint impedimenta. Dominus Ioan[n]es<sup>2</sup> cum equitio mihi veniat obuiam die Martis in itinere, si me sibi volet hospitem et suæ ecclesiæ inspectorem die Mercurij, quod futurum spero. Porro, negotiis apud eum confectis, ad curionatum Bøø die Louis me deportabo. Vnde die Veneris finita concione ad Huidess progrederar, quo in loco dominica Septuagesima, nempe 26. Ianuarij, templum visitare et sequenti die ad Lauerdall iter dirigere ibique die Martis sacræ concionj ac piis præcibus indulgere necnon eodem die ad Fyrisdall excurrere in animo habeo; sed die Louis, sacris in templo peractis, proficiscar ad Vennie, ibi die Veneris in ecclesiastum inspecturus. Die vero Saturnj ad Hierdall, vbi die Solis 2. Februarij, ipso scilicet die purificationis, habebitur concio.<sup>3</sup> Deinde sequentj feria ad Sillegiord, vnde die Martis ab concione ad Hitlerdall mihi procedendum est, vbi die Mercurij ecclesia congregata verbo Dei instituetur. Postea die Louis ad Seude, ibi die Veneris officium exsecuturus. Vnde die Saturnj ad parochiam Sansuer mihi iter est capessundum, vt die Solis 9. Februarij, nempe dominica Esto[t]e mihi, parochianos ibidem in æde sacra congregatos conueniam. Quo facto die Lunæ ad parochiam Lider regressus, ibique die Martis meo munere functus, ad parochiam Asche reuertar, vnde die Mercurij finita concione domum me recipiam, finem huic visitationi Deo fortunante imponam.

Significetis igitur quæso vestris ecclesiis, vt ad statutum tempus locumque consuetum frequentes conueniant, et non modo sacris concionibus diligenter audiendis præcibusque deuoto pectore fundendis vacent, verumetiam fidem et gratitudinem suam erga Deum et obedientiam erga ministerium verbi declarant. Quod vt commodius fiat, literæ præsentes acceptæ et perlectæ procedant ordine præscripto sine cunctatione cum proprio vestro famulo vel alioqui

<sup>1)</sup> I sin kortfattede reisedagbog bemærker biskopen om veien fra Drangedal til Hollen: „Saa saare ond veig, at ingen bisp, prouist eller souget haffuer den farit tilforn.“

<sup>2)</sup> Hr. Jens Nilssøn i Hollen, se foran s. 19.

<sup>3)</sup> Fra Vinje reiste biskopen ikke, som bestemt, til Hjartdal, men først til Seljord og derfra til Hjartdal. Forøvrigt blev den hele visitats holdt næagtig efter planen trøds veienes og aarstidens vanskelighed.

fide digno nuncio, quo satis mature parochianis et auditoribus vestris tempus visitationis innotescat. Dominus Iesus Christus vos vps cum familijs et ecclesiis vestris tueatur et conseruet incolumes quam diutissime! Fæliciter valete, amici et fratres in Christo charissimi!

Asloia die 22. Decembris anno 1588.

I. N. A.<sup>1</sup>

## XV.

### Om bededage &c.

Nuper<sup>2</sup> celebrati sunt in Dania tres publicarum præcatiōnum dies ex mandato illustrissimi principis, regis electj Christianj 4., domini nostri clementissimi, quos cum non minus hic solenniter peragi velit eius maiestas in omnibus harum dioecesium ecclesiis quam alibi per totum regnum Noruegicum, huic edicto regio demisse humiliterque obtemperemus. Id enim vt nobis ipsis apprime vtile ac salutare est, ita Deo opt: max: longe gratissimum. Quare ad tempus infra scriptum consuetis in locis frequentes conueniamus, vt præcibus coniunctis diuinum auxilium imploremus et mala præsentia ac imminentia serio depræcemur. Est autem proximum triduum post Iudico, videlicet 17. 18. et 19. Martij, litaniis, vt vocant, seu solennibus præcibus nostris destinatum, tempus huic negotio, vt opinor, maxime commodum: id quod ex Thijlemarchia domum reuersus<sup>3</sup> (vbi literas de his ipsis diebus præcationum ex consilio præsidis regij ordinandis nuper accepi) sine cunctatione vobis significandum duxj, nihil dubitans, quin auditores vestros ad obsequium Deo et magistratui præstandum crebris ac seriis cohortationibus sitis extimulaturi, et, vt id faciatis, vehementer vos oro atque obtestor. Dominus Iesus Christus excitet in nobis spiritum illum gratiæ et præcum et faciat nostras pondus habere præces. Cæterum textus ecclesiis vestris tempore iam præfixo proponendos eosdem vobis præscribo, quos reuerendus et clari[ssi]mus D: doctor

<sup>1)</sup> D. e. Ioannes Nicolai Asloensis.

<sup>2)</sup> Nemlig 17. 18. og 19. februar 1589 (Danske kirkelove II, 457 fg.)

<sup>3)</sup> Biskopen kom efter sin visitatsreise hjem til Oslo den 12. februar.

Paulus Mathias, Sielandicæ dioeceseos episcopus vigilantissimus, delegit, ita vt primo die pro concione explicetur locus Esa: cap: 57: *Et dixit: viam facite, præbete iter, vsque ad illa verba: Et flatus ego faciam.* Secundo die totus psalmus 130 de profundis. Tertio die 1. Thim: 2: *Adhortor igitur ante omnia.*<sup>1</sup>